
 

 
 
 
 
 

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2025, DE 14  DE AGOSTO DE 2025 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE 
DOCUMENTAÇÃO E AVALIAÇÃO MÉDICA 
ADMISSIONAL DOS CARGOS EFETIVOS DO 

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N° 001/2025 
PUBLICADO EM 31 DE JANEIRO DE 2025. 

 
 
 
 O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DA BAHIA 

CRMV/BA, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no Edital n.º 01/2025 - Concurso Público, 

publicado em 31 de janeiro de 2025, com resultado final homologado 21 de julho de 2025;  

RESOLVE: 

Convocar os candidatos habilitados e aprovados conforme relação constante no Anexo I deste Edital, para o 

provimento de cargos efetivos do CONCURSO PÚBLICO – EDITAL n° 001/2025 do Conselho Regional de 

Medicina Veterinária do Estado da Bahia – CRMV/BA, das seguintes condições:    

 
 

1. O(a) candidato(a) ora convocado(a) deverá comparecer ao Conselho Regional de Medicina Veterinária 
do Estado da Bahia, nos dias 25 e 26 de agosto de 2025, no período das 9h às 11h, na Rua Prof. Aristides 
Novis, 21/23, Estrada de São Lázaro, Federação – Salvador/BA, munido(a) dos seguintes documentos, 
em original e fotocópia: 

 

a) Certidão de Nascimento e/ou da Certidão de Casamento; 

b) comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral; 

c) comprovante de quitação com o serviço militar para o candidato do sexo masculino; 

d) documento de Identificação, com foto; 

e) Cadastro de Pessoa Física - CPF 

f) Certificado de Conclusão do Curso/escolaridade exigido pelo requisito do cargo; 

g) Registro no órgão de classe e comprovante de pagamento da última anuidade, quando for requisito 

do cargo; 

h) Para o cargo de MÉDICO VETERINÁRIO FISCAL: carteira Nacional de Habilitação (CNH) de 

categoria “B” ou “AB” (expedida há mais de 02 anos e dentro da validade, conforme arts. 143 e 147 

do Código Nacional de Trânsito e Resoluções 168/2004 e 285/2008, do CONTRAN, com pontuação 

que permita, nos termos da legislação de trânsito, o pleno exercício do direito de dirigir); 

i) 01 (uma) fotografia 3X4 recente; 

j) Certidão de Nascimento do(s) filho(s) menores de 18 anos; 

k) Certidão Negativa Criminal, expedida pela Comarca onde reside; 

l) comprovante de residência; 

m) número do PIS/PASEP; 



 

 

 

 

 

n) Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) física (cópia das páginas de identificação e último 

contrato de trabalho (se houver) ou digital (arquivo ou imagem gerada pelo aplicativo oficial do 

Governo Federal) 

2. O (a) candidato(a) deverá apresentar, os exames médicos listados no ANEXO II. A avaliação será 
realizada por empresa indicada pelo CRMV-BA, que emitirá o Atestado de Saúde Ocupacional (ASO). A 
aptidão física e mental é condição obrigatória para investidura no cargo. A não apresentação dos exames 
ou a inaptidão implicará na desclassificação do(a) candidato(a), sendo convocado(a) o(a) seguinte na 
ordem de classificação. 

 
3. A convocação para avaliação médica não ensejará obrigatoriedade na nomeação do candidato 

convocado ao cargo. 
 

4. Para a realização dos exames solicitados, o (a) candidato (a) deverá comparecer à SALVADOR SEGMED, 
que funciona na rua Av. Dom João VI, 139 - Brotas, Salvador - BA, para submeter-se à avaliação médica, 
no horário das 7h às 12h, em 18, 19 ou 20 de agosto de 2025. 
 

5. Os candidatos que não comparecerem serão declarados desistentes do concurso público, sem direito à 
segunda chamada.  

 

Observação: Se necessário, o (a) candidato (a) poderá entrar em contato com o CRMV/BA através do 
telefone (71) 3082-8188 / 3082-8166. 

 
 

Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Bahia (BA),  14 de agosto de 2025. 
 

 
LUCIO LEOPOLDO ARAGÃO DA SILVA 

PRESIDENTE 
 
 
 
 

  



 

 
 
 
 
 

ANEXO I 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS 
 

 

CARGO: ADVOGADO 

Ampla Concorrência: 

 

Inscrição Nome Doc. Identificação Classificação 

0000748 TAIS MOTA VAZ SANTIAGO ***.***.430-3 1º 

 
 

CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO FISCAL 

Ampla Concorrência: 

Inscrição Nome Doc. Identificação Classificação 

0000248 LOUISE VEIGA DA SILVA SIQUEIRA ***.***.702-8 1º 

  



 

 

 

 

ANEXO II 

RELAÇÃO DE EXAMES 

 

CARGO: ADVOGADO  

Avaliação Clínica Ocupacional 

Hemograma Completo (com contagem de plaquetas) 

Triglicerídeos (acima de 40 anos) 

Colesterol Total (acima de 40 anos) 

 

 

CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO FISCAL 

Audiometria tonal ocupacional 

Avaliação Clínica Ocupacional 

Avaliação da acuidade visual 

Avaliação Psicossocial 

Eletrocardiograma (ECG) 

Eletroencefalograma (EEG) 

Glicemia 

Hemograma Completo (com contagem de plaquetas) 

Triglicerídeos (acima de 40 anos) 

Colesterol Total (acima de 40 anos) 

 

 

 

 

 


